Sindicato das Empresas de Seguros Privados, de Resseguros e
de Capitalização do Estado do Rio Grande do Sul – SINDSEGRS

Sede: Av. Otávio Rocha, 115 – 1º andar - Ed. Teruszkin – Porto Alegre – RS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CNPJ 92947241/0001-60

O Presidente do Sindicato das Empresas de Seguros Privados, de Resseguros e de Capitalização do
Estado do Rio Grande do Sul convoca as empresas associadas para as Eleições de provimento dos
cargos da Diretoria, do Conselho Fiscal e dos Delegados Representantes junto à Federação Nacional das
Empresas de Seguros Privados, de Capitalização e de Previdência ComplementarAberta – Fenaseg, para
o mandato de 15/01/2025 a 14/01/2028, a realizar-se por meio eletrônico, através do encaminhamento dos
votos para o e-mail margareth.souza@sindsegrs.org.br no dia 09 de dezembro de 2024, das 9h às 13h
em primeira convocação, com quorum válido de votação pela maioria absoluta das empresas associadas
e, das 14h às 18h, em segunda convocação, com qualquer número de votantes. O prazo para registro de
chapas é de 20 (vinte) dias, contados a partir da publicação deste edital e deve ser realizado, acompanhado
dos documentos previstos no Estatuto Social da entidade, através de envio ao e.mail margareth.souza@
sindsegrs.org.br no horário das 9h às 17h. O prazo para impugnação de candidatos ou chapas é de 05
(cinco) dias úteis contados a partir da divulgação das chapas concorrentes. Em caso de empate, realizar-
se-á nova eleição entre as chapas mais votadas no dia 06 de janeiro de 2025, limitado este às chapas
empatadas. O presente edital de convocação encontra-se na página da internet da Entidade.

Porto Alegre, 06 de Novembro de 2024. Guilherme Bini – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERATO SALZANO/RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO 01 – PE 15.2024

OMunicípio de Liberato Salzano - RS, TORNA PÚBLICO, a todas as empresas interessadas em partici-
par do referido certame, a retificação do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO 15/2024 que tem por objeto
“Registro de preço para aquisição de cestas básicas, de acordo com as necessidades do município
de Liberato Salzano/RS, conforme convenio nº 2831 - PROA 24/2100-0000552-6”, conforme segue:
ONDE LIA-SE:
DATA DA REALIZAÇÃO: 04/11/2024
HORÁRIO: 09:00:00
A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br, no dia
04/11/2024, às 09:00:00 horas, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 08:00:00
horas, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.
LEIA-SE:
DATA DA REALIZAÇÃO: 19/11/2024
HORÁRIO: 09:00:00
A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br, no dia
19/11/2024, às 09:00:00 horas, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 08:00:00
horas, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília. As demais cláusulas e
condições presentes no instrumento convocatório, seus anexos e alterações permanecem inalteradas,
naquilo que não conflitarem com o conteúdo desta retificação.
Mais informações pelo telefone (55) 3755-1133, a íntegra dos editais encontra-se no Site Oficial www.
liberatosalzano.rs.gov.br, no portal do sistema BLL e Portal Nacional de Compras Públicas-PNCP.
Juliane Pensin - Prefeita Municipal

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital,
que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-
-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local
infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line:
Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do
imóvel: TRÊS DE MAIO – RS. BAIRRO SÃO FRANCISCO. Rua Dos Capuchinhos,
esquina com a Rua São Geraldo n°170, (Lt 14 da Qd 17). Casa. Áreas Totais. Terr. 420,00m² e
constr. 220,30m². Matr. 7.848 do RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão: 18/11/2024, às 15h.
Lance mínimo: R$ 946.348,27 e 2º Leilão: 21/11/2024, às 15h. Lance mínimo: R$
665.917,68 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais
comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramen-
to prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será
comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer
o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e
despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei
13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos
imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 18/11/2024 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 21/11/2024 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital,
que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-
-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local
infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line:
Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do
imóvel: NOVO HAMBURGO – RS. BAIRRO CANUDOS. Rua. Sapiranga, n°1.330 e Rua
Milton Peteffi, n°20, (Lt 09). Prédio. Res/Comercial. Áreas Totais. Terr. 350,00m² e constr. 367,63m².
Matr. 84.493 do 1°RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão: 18/11/2024, às 15h. Lance mínimo:
R$ 2.260.249,91 e 2º Leilão: 21/11/2024, às 15h. Lance mínimo: R$ 960.000,00 (caso
não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao
Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o
Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas,
horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência
na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma
estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017.
Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos
sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 18/11/2024 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 21/11/2024 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

COMPANHIA HABITASUL DE PARTICIPAÇÕES CNPJ Nº 87.762.563/0001-03 NIRE Nº 43300010007
COMPANHIA ABERTA REUNIÃO RESUMIDA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO. Realizada em 28
de outubro de 2024, às 10:00 horas, na sede social da Companhia Habitasul de Participações, na Av. Carlos
Gomes, nº 400, sala 505, Ed. João Benjamim Zaffari, em Porto Alegre, RS., CEP/90.480-900, com partici-
pação da totalidade dos membros do Conselho de Administração, presidida por Péricles Pereira Druck, por
unanimidade de votos, os Conselheiros aprovaram: (a) aprovar a outorga da Fiança a ser constituída no âm-
bito do Contrato de Cessão, a ser constituída nos termos do “Instrumento Particular de Contrato de Cessão
de Créditos Imobiliários e Outras Avenças”, a ser celebrado entre a HABITASUL DESENVOLVIMENTOS
IMOBILIÁRIOS S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 03.078.261/0001-12 (“Cedente” ou “Habitasul”), na quali-
dade de Cedente, a HABITASEC SECURITIZADORA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 09.304.427/0001-58
(“Cessionária” ou “Securitizadora”), na qualidade de Cessionária, e a Companhia, na qualidade de fiadora,
até o valor de R$15.326.000,00; (b) autorizar, os Diretores e/ou procuradores da Companhia, praticarem
todos e quaisquer atos necessários à formalização correta e eficaz dos documentos relacionados aos atos
a serem deliberados nos termos do item “a” acima; e (c) a ratificação de todos os atos já praticados pelos
Diretores e Procuradores da Companhia em relação às matérias aqui previstas. Junta Comercial, Industrial
e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 10661849 em 04/11/2024 e protocolo 244020264
- 31/10/2024. Autenticação: BF87241ABEBEAEDC96CD1FA28F5 ECDD66A11AF0. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral.
A publicação integral desta matéria encontra-se nos endereços eletrônicos: https://www.jornaldocomercio.
com/publicidade-legal/, https://www.gov.br/cvm/pt-br, https:// www.b3.com.br e https://ri.habitasul.com.br/.

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
EXTRATO DE EDITAL

Pregão Presencial nº 014/2024. Tipomenor preço para aquisição de gênero alimentício do tipo carne, com

abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, no dia 19/11/2024, às 13:30h,

na sala da Secretaria de Administração do Município. Informações e cópia dos Editais, pelo site www.

itatibadosul.rs.gov.br ou junto à Prefeitura sito àAvenidaAntonilo Ângelo Tozzo, 845. Fone (54)3528-1170, em

horário de expediente. Itatiba do Sul, 04 de novembro de 2024. VALDEMARCIBUSLKI, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial N° 48/2024 Objeto: Aquisição De Luminária Para
Iluminação Pública Bairro Santa Fé. Abertura: 19/11/2024. Horário: 09:00h. Edital: Rua
Osório Ribeiro Nardes 152, 553336:0000. https: www.catuipe.rs.gov.br

Catuípe/RS, 06 de novembro de 2024.
JOELSON ANTÔNIO BARONI
Prefeito Municipal de Catuípe

MUNICÍPIO DE
VERA CRUZ/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

– EDITAL N° 397-C/2024
Divulga-se a Homologação das
Inscrições do Concurso Público nº
01/2024 do município de Vera Cruz/
RS. 06/11/24.

ERRATA
SINDICATO DOS MUNICIPÁRIOS DE CAMPO NOVO – RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
No Edital publicado no Jornal do Comércio, em 23/10/2024 - página 15, na convocação, onde se lê “base
territorial circunscrita no Município de Campo Novo – RS”; Leia-se: “base territorial circunscrita nos Mu-
nicípios de Campo Novo – RS e Bom Progresso - RS. Permanecem inalterados os demais dispositivos
constantes do mencionado edital.”

Campo Novo - RS, 1 de novembro de 2024
Juares Schneider

Presidente do Sindicato

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE BARÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
 CHAMADA PÚBLICA No 002/2024
OBJETO: Aquisição De Gêneros Alimentícios Da Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar DATA:
28/11/2024. HORÁRIO: 08:30 HRS. LOCAL: Sala de Licitações – Prefeitura Municipal. Rua da Estação,
1085, Centro, Barão/RS. Informações: Fone: (51) 3696-1200 - Site: www.barao.rs.gov.br; ou pelo e-mail:
licitacoes@barao.rs.gov.br

JEFFERSON SCHUSTER BORN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 232/2024. Pregão Eletronico 166/2024. Obj. Contratação de empresa do ramo pertinente para
aquisição de veículos novos para Transporte Escolar visando suprir as necessidades do Município de
Três Passos/RS, conforme Termo de Referência (Anexo I do edital). Critério de Julgamento: Menor valor
por item. Credenciamento e recebimento das propostas até às 08h10min do dia 22/11/2024. através
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br; Editais disponíveis na integra no site: www.trespassos.
rs.gov.br licitações 2024. Informações Fone 55 3522 0403. Arlei Luis Tomazoni – Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Faxinalzinho

PROC. 075/2024 - CHAMADA PÚBLICA 005/2024
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas, aptas
à prestação de serviços de realização de consultas
médicas, na área da clínica geral, e realização de
procedimentos de baixa e média complexidade,
observada a capacidade técnico operacional do
estabelecimento, a pacientes encaminhados pelo
Município. Recebimento dos requerimentos e dos
documentos a partir de 06/11/2024. Edital e
informações na Prefeitura, (54) 99693-5580, link http:/
/ w w w. f a x i n a l z i n h o . r s . g o v . b r / e d i t a i s /
chamamentopublio ou adm@faxinalzinho.rs.gov.br

Faxinalzinho/RS, 05 de novembro de 2024.
JAMES AYRES TORRES, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de
Getúlio Vargas

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 875/2024. EDITAL:Pregão.
MODALIDADE: Pregão Nº 168/2024. OBJETO:
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
REALIZAR O FECHAMENTO DAS QUADRAS
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, CFE PROJETO.
Entrega dos Envelopes: 14:00 horas do dia 21
de novembro de 2024. Abertura dos Envelopes:
14:00 horas do dia 21 de novembro de 2024. O
Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no
seguinte endereço e horário: Av. Firmino
Girardello, nº 85 - Centro, Getúlio Vargas – RS,
pelo email: setordelicitacoes@pmgv.rs.gov.br,
fone (54) 3341-1600 ramal: 235 ou pelo site:
www.pmgv.rs.gov.br. Getúlio Vargas, 05 de
novembro de 2024. MAURICIO SOLIGO, Prefeito

Prefeitura Municipal
de Paraí

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 012/2024
Objeto: Execução de pavimentação asfáltica em
CBUQ e demais serviços em 04 trechos, divididos
em lotes, mediante empreitada por preço global por
lote. Tipo: Menor Preço por lote. Local da
Sessão: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Legislação:
Lei Federal n° 14.133/2021 e Lei Complementar 123/
2006. Recebimento das propostas: a partir das
13:30 horas do dia 06/11/2024 até às 08:30 do dia
22/11/2024. Abertura das propostas: a partir das
08:30 do dia 22/11/2024. Disputa: a partir das 08:31
(horário de Brasília) do dia 22/11/2024. Edital e
anexos disponíveis no site: www.parai.rs.gov.br
Informações: licitacoes@parai.rs.gov.br ou pelo fone
(54) 3477-1233.

Oscar Dall’ Agnol, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Nova Roma do Sul

Processo Seletivo para
Contratação Temporária

O Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul,
Douglas Favero Pasuch, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 37
“caput” da Constituição da República e do Edital
nº 003/2024, torna público que está aberto o
Processo Seletivo para Contratação
Temporária em caráter emergencial para
provimento de vagas para os seguintes cargos:
Enfermeiro e Médico. As inscrições serão de 11
a 22.11.2024 e demais informações estão
disponíveis através do telefone (54) 3294-1005
ou pelo site oficial da Prefeitura: www.
novaromadosul.rs.gov.br. Nova Roma do Sul, 05
de novembro de 2024.

MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2024

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva aquisição de 2 veículos zero km,
que realizará no dia 19/11/2024 as 9h, na sala do Departamento de Compras e Licitações, PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da
Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890. Informações pelo fone (51) 3495-1066,
ou no site www.sertaosantana-rs.com.br. Sertão Santana, 05 de novembro de 2024.

Irio Miguel Stein - Prefeito Municipal

Jornal do Comércio2 Quarta-feira, 6 de novembro de 2024 2° Caderno